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Városi tisztujitás.
Szentes, 1890. ott. IC.

Befejezett dolog!
A belügyminiszter törvénytisztelete 

útját vágta mindama titkos törekvések
nek, melyeknek célja volt: a statutuiu- 
módositás ütve alatt, elliúzni-halasztani 
még vagy fél esztendeig a városi tiszt- 
újítást. Hatalmi szava véget vet a tör
vénytelen állapotnak, mely szerint im
máron 5 hó óta intézi Szentes város 
ügyeit egy oly tisztikar, amelynek man
dátuma még májusban lejárt, melynek 
tehát — hacsak bitorolni nem kívánta 
a hatalmat; ha önmagában a hivatalos 
állást tiszteletben kívánta tartan i: az, 
időn túl egy pillanatra sem lett volna 
szabad tovább az ügyvezetés élén ma
radnia, mint amennyire a népbizalom 
meghatalmazta.

Az utasítás szigorú, minden kibú
vó ajtónak előre is útját vágó, tehát — 
— restaurálunk.

Megcselekedliettük volna ezt annak 
idején; megcselekedliettük volna egy uj I 
statntum alapján, amelynek szervezete ! 
megfeleljen a haladó kor igényeinek; 
megcselekedliettük volna anélkül, hogy a 
belügyminiszter inegleckéztessen bennün
ket, mint rakoncátlan iskolás gyermeke
ket a törvénytisztelet tanából, de há t: 
„a mi Ilii és igaz sáfáraink" ezek a 
„nemes felfogású, lelkes ambíciójú"sáfárok, í 
akik „egy nemes és magasztos eszmét: \

a reformot képviselik", ezek a „nemes 
és kiváló oszloposaink", akik ellen — 
persze csak a „Szentesi Lap" f. évi 
122-ik számának vezércikke szerint — 
nemtelen hajszát folytatnak a vármegye 
hatalmasságai, melyek mindent melegen 
a szivükön hordanak, ami az ö z s e b ü k  
és összeköttetésük érdekében áll — ezek 
az oly sokszorosan nemes lovaggá ütött 
sáfárok, azzal a meleg érdeklődéssel, 
mely'iyel „Szentes város előhaladása-, 
boldogulása iránt" mindenkor viseltet
nek, bizonyára a bennük megtestesülő reform érdekében, jónak látták a sta- 
tutum-módositást éppen megbízatásuk 
hatodik evének a legvégére halasztani, 
bizonyára csak azért, hogy zsebük és 
összeköttetéseik érdeke ellen tovább ma
radjanak a hatalom polcá t, truccára 
a „mitsem szégyenlő" vármegyének, mely 
„pimasz gyerkőcök módjára" igyekszik 
„a mi hű és igaz sáfárainkat", „a mi 
oszlopos tisztviselőinket" megbénítani.

Hogy miképen, minő eszközökkel 
cselekszi ezt az a vármegje? — Minő 
„titkos, részben nyílt (de mérgezett) fegy
verekkel küzd" városi adminisztrációnk 
„egészséges irányzata" ellen ? — ezt a 
„Szentesi Lap" f. évi 122 ik számának 
névtelen, de az eddig cikkelyéből idé
zettek után kétségenkivül müveit lelkű 
írója nem fejti ki. Bizonyosan azért, 
m ert: „tévedések, félreértések lehetnek 
mindenütt, de emberi is, lovagias is, hogy tévedésekért egymás fejére követ

ne dobjunk; ő pedig emberi és lovagias kivan lenni, amikor nem köve 
hanem csak „hamis rézgarasosokat" do
bál alkalom adtán (értsd, a tisztujitás 
alkalmát) a vármegyei hatalmasság 
cába.

De ne időzzünk tovább ezen hír
lapi burján vad szóvirágainál. így, vagy 
amúgy; az az egy bizonyos, hogy már 
a napokban restaurálunk, bizonyos az 
is, hogy a vármegye ezen városi restau
rációval szemben kötelességszerííeu meg
őrzi semlegességét és azt semmi irány
ban sem kívánja befolyásolni.

És ez természetes is, mert hiszen 
annak a vármegyének —  bár hogyan 
alakul is Szentes város uj tisztikara — 
mindenkor módjában lesz azt a tiszti
kart hivatalos kötelessége pontos és lel
kiismeretes teljesítésére, ha kell és szük
séges,- akár a törvény szigorával is rá
kényszeríteni, tekintet nélkül arra, hogy 
egyes hírlapi gladiátorok, bizonyos er
kölcsi boszorkánynyomás hatása alatt 
„mordió“-t kiáltanak ellene.

Épp ezért, a tisztujitás küszöbén, 
| kizárólag csak ezzel kívánunk foglalkozni 

és pedig, tekintettel a hivatalos állásban
tényleg bent levő erőkre.

Ez erőket számbavéve, csaknem 
bizonyosra mondhatjuk, hogy a küszö
bön levő tisztujitás nagyban és egész
ben érintetlenül fogja hagyni a most h i
vatalban levőket, amiből önkényt kö
vetkezik, hogy az állások túlnyomó ré-

___f  A B S  A,
F i n á l é .

Düpont H. beszélye.

(Folytatás.)

Oh, ez az egyetlen óra kárpótolja egész 
eddigi életének minden nyomora és szén ve 
déseért! Hiszen mégis nem hiába élt!

A Schubert-féle dal előadása, ha le
het, még viharosabb tetszést keltett. De 
mily hévvel, mennyi bensöséggel is énekelte 
Elfrida e dalt. A közönség zajosan kivánta 
az ismétlését.

De Eltrida nem jelen meg többé. He 
lyette tanára lép az emelvényre, kijelentve, 
hogy a fiatal énekesnő kissé rosszul lett, 
jelentéktelen rosszullét ugyan, de még is 
lehetetlenné teszi, hogy ma többet énekeljen.

Habéi maiin figyelmessé lön. Elfrida 
rosszul lett, tehát bizonyosan vágyódik után- 
na. Persze, persze: az izgalom lehetetlen 
hogy meg ne rendítette légyen. Kitetszik, 
hogy az örömből is megáit a sok.

A résztvevő művészek szobájába siet 
Mi az, hogy ott mindenki olyan sajátságosán 
tekiutget reá ; hogy szinte részvéttel szoron-

i gatják a kezét, mikor tudatják vele, hogy 
leányát az igazgató magánlakásába vitték át? 

Édes isten! micsoda nagy fontosságot is 
j tulajdonítanak mindjárt egy kis rosszul létnek! 

Dacára e gondolatnak. Kéjelmetlen 
érzés vesz rajta erőt. S mikor az igazgató 
szobájába belép, ott látja Elfridát egy pam- 
lagon elterülve, bolthaloványra vált arccal, 
lezárt szempillákkal, hófehér ruháján elől
nagy vérpiros folttal.

Réveteg tekintete a jelenlevők egyi
kéről a másikára téved szinte őrületes ré
mülettel: nem tudja, nem akarja hinni a 
legborzasz t óbb a t.

Ekkor egy öreg lír lép hozzá és ko 
moly arccal ragadva meg kézé', meghatott 
Ságtól remegő hangon szói :

— Legyen erős, kedves barátom ! Le 
ányáuak gyöngéd alkata nem termett rá a 
mai est nehéz feladatára. Egy véredénye 
pattant el. Remélhetőleg tel fog tökéletesen 
gyógyulni; de — az énekkel egyszer min
denkorra fel kell hagynia !

Habermaun felsikoltott, rémesen, mint 
a megsebbzett vadállat, hogy szinte semmi 
emberi sem volt sikolyában s aztán egy 
székre roskadt. Reménye tönkretéve, ö 
maga teljesen megtörve.

Másnap a hírlapok hasábszámra hozták 
a tragikus esemény nagyzolt, kibővített hí
rét. Egy ifjú énekesnő, kit eddig még név
ről sem ismertek, fellép, hogy megjelenése 
bájával és hasonlithatlan tüueményszerű 
hangjával példátlan sikert vívjon ki magá
nak. De mig a tetszés zajos tapsától szinte 
megrendülnek a terem falai, az énekesnő 
már ösBzeroskad a szintér mögött. A sikert 
a szó szoros értelmében szive vérével vivta ki.

Szomorú, nehéz napok virradtak most 
Habermaun Nikodémra. Időközileg úgy rém
lett ugyan, hogy Elfrida visszanyeri egész
ségét, képes volt kacagni és tréfálózni is. 
De a reméuy e fénysugarai csakhamar ismét 
sötét, reménytelen éjbe vesztek: mellbaja 
rohamosan fejlődött ki.

Habermaun messze künn, egy külvá
rosban bérelt lakást, hogy betegjének leg
alább az üde levegő jótéteményét megsze
rezze, miután vagyoni viszonyai nem enged
ték meg, hogy vele délvidékre utazzon. A 
hangverseny után néhány nap még beszél
tek ugyan a szerencsétlen fiatal énekesnőről; 
de aztán elcsaptak a nagyvárosi élet hullá
mai ez esemény fölött; a pletyka-vágyó tö
megnek uj eseméuy kellett és a régi fölött 
fű nőtt.
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azé minden nevezlietöbb kortesniozgaloni 
nélkül lesz betöltve.

A „Szentesi Lap* f. évi 122-ik 
számának ujdonsági rovata ugyan e te 
kintetben azt az njmutatást tartalmazza 
egy hírében, hogy a 48-as kör a ta
nácsnoki állásokban némi változást akar 
és értesülésünk szerint ez a változás 
abból állana, hogy Magyar József ta
nácsnok, helyettes polgármester elejtet- 
vén, ezen állásra Bariba János volt al- 
jál'ásbiró választatnék meg. — így hal
lottuk ezt, de nem akarjuk elhinni, mert 
bár nálunk sok minden furcsa dolog 
viheti! keresztül mikor a város ügyeiről 
van szó: olyan kegyeletlenséget és mél
tánytalanságot meg sem föltételezünk a 
negyvennyolcas párt vezéregyéneiben sem, 
hogy egy köztisztelet és becsülésben 
megőszült hivatalnokot, ki mindenkor , 
egyike volt a legszorgalmasahbaknak. ; 
most, mikor oly hosszú szolgálati idő ' 
van mögötte, minden igaz ok nélkül 
elejtsenek.

De a többi főbb adminisztratív ál
lásokban sincs ok a személyváltozta- 
tásra, sőt avatatlan, gyakorlatlan elemek 
bevonása, ha csak kiváló kvalifikációval 
nem bírnak, határozottan kárára volna 
az ügyvezetésnek.

A kolumnáris hivatalokban bent- 
ülíík, egyéniségük tekintetéből, nem es
hetnek gáncs alá. Csak hivatalos köte
lességüket teljesítsék híven: Szentes vá
ros, mely úgy is mondhatni silányau 
javadalmazza közhivatalnokait, teljesen 
meglehet velük egyébként elégedve.

Hogy pedig e hivatalos kötelessé
güket a jövőben pontosabban teljesítsék : 
ott a fölüttes hatóságuk, a vármegye, j 
mely e tekintetben sokkal járulhat hozzá j 
városi adminisztrációnk javulásához, ha 
törvényben gyökerező ellenőrző jogát éré- : 
lyesen gyakorolja.

Igaz, hogy az a hivatali kötelesség- 
teljesítés, mely csak egy felsőbb hatóság 
nyomása, és igy kényszerhelyzet alatt 
válik azzá: sokat veszt becséből; de 
erre sem volna nálunk szükség, ha ezen

Az utóbbi napokban Elfrida betegsége 
ismét rósz fordulatot vett s az volt az oka 
annak is, hogy Habermann elkésett a szin- 
házbamenéstöl. És épp ma premiért adnak, j 
melyben újból és újból ismétlődik egy nagy 
ária. Oh, bár már vége volna és ismét haza 
mehetne !

Végre utólszor gördült le a függöny. 
Habermann az elBŐk közt volt, ki elrohant, 
mintha félne, hogy újból visszahívják.

Künn, a tágas, villámmal világított 
előtéren szinte kibouyolilhatlanul kuszáit 
csoportot képeztek a várakozó fogatok.

A kocsisok sikoltottak, a rendőrök szit
kozódtak, a tágra nyílt színházi portálén át 
feketén gomolygott ki az emberáradat, ka
cagva, beszélgetve és az előadás nagyszerű 
látványosságain mulatozva.

A hópihék szakadatlanul szállongtak 
szerte a hideg, sötét éjben, szennyes szürke 
habarcscsal vonva be az utcák kövezetét.

Habermann kíméletlenül tört magának 
utat a sokadalmon keresztül, hóna alá szo
rítva hegedűjét éa nem törődve azzal sem, 
nem üti-e le lábáréi valami sebesen vágtató 
fogat.

I Folyt. k»T.)

kolumnáris városi tisztviselők egy kissé 
hozzászoknának, a maguk lábán járni és 
nem befolyásoltatnák magukat a közügyre 
káros oly tényezők által, melyekről 
elégségesen megbizonyosodhattak volna 
már eddigi tapasztalataik folytán, hogy 
csak kellemetlenségekbe sodorják őket 
örökös izgágaságukkal.

Másként áll a dolog a szakhivata
lokkal, illetve azok egyikével: a mér
nöki tisztséggel.

A statutum-módo3itó bizottság e 
tekintetben igen jó nyomon járt, amikor 
hangsúlyozta, hogy a jelenlegi helyzet e 
téren tarthatatlan s hogy mulhatlanul 
szükség van egy modern, mindenben 
szakképzett mérnökre, aki a mai kor 
színvonalán álljon műszaki tanulmányai 
dolgában.

Ez valóban úgy van. Műszaki ad
minisztrációnk annyira fejletlen, annyi 
hiány vár e téren pótlásra, annyi újítás 
kezdeményezőre, hogy továbbra ezen ál
lás betol lésénél szinte lehetetlen kitér
nünk a személyváltozás elöl, hacsak to
vábbra is nem akarjuk a mai rendezet
len, slendrián állapotot fentartani.

Egy mérnök tökéletesen ki kell 
hogy elégítse a mi igényeinket és ren
dezze elhanyagolt műszaki adminisztrá
ciónkat, de ez az egy aztán a modern 
műszaki iskola tanítványa, azaz: min
denben szakférfiú legyen s még igy is 
eltiitassék mindenféle magánmuukálat 
teljesítésétől.

A mai avult rendszer a sutba való: 
uj kell a helyébe; mert különben nem
csak hogy ma még használatban levő 
dülőútaink is járhatlan állapotba jutnak 
és lassan-iassan elszántainak a mentü
kön levő nagyobb földbirtokosok által, 
mint már eddig is oly sok dülöútja a 
városnak, de belterületünk rendezése, 
csatornázása sem balad soha egy lé
péssel sem előre.

A mérnöki tisztségre pedig az uj 
közmunka és mezőrendőri törvény életbe 
léptével elodázliallan feladat vár, mely 
elől lehetetlen kitérnie és amely egy
szerre fokozott mérvben veszi majd 
igénybe tevékenységét.

És e helyütt rektifikálnunk kell 
egy kissé a lapunk legutóbbi száma 
„Műszaki közigazgatásaink11 cimű cikke
lyének egy passzusát.

Azt mondottuk e passzusban : „Nem 
a rendszerben, hanem az emberekben van 
itt a hiba s ha a mérnöksegéd képtelen 
volt eddig a diillőntakat jó karba helyez
ni ; lehet hogy az egyéb elfoglalt
sága, de lehet, hogy szakbeli képte
lensége miatt történt igy“ — ami 
talán félremagyarázásra szolgáltatna okot, 
mintha mi apodiktice kimondottuk volna, 
hogy a segédmérnök képtelen, hivatalá
nak meglelelni.

A dolog pedig nem igy áll, és nem 
is ezt értettük, hanem csak alternatí
vaként állítottuk oda a két esetet, azért 
állitván fel a tételt, hogy sem az egyik, 
sem a másik esetből logice nem követ
keztethető ezen állásnak ez okon célba- 
vett eltörlése.

A dolog érdemére persze ez ma 
semmi befolyással sem lehet, mert a 
tisztujitás a meglevő alapon történik, ez 
pedig magával hozza ezen állás betölté
sét is.

^ Z E N T E S  É S  y i D É K E

De a meglevő statútum különben 
sem utalja a diilőutak kijelölését és jp- 
karba helyezését a segédmérnök hatás
körébe, hanem egyszerűen csak azt adja 
utasításul, hogy segédkezik a mérnöknek 
a műszaki teendőkben.

Nos hát, egy mérnöksegéd, akit kü
lönben több joggal nevezhetnénk egysze
rűen csak műszaki segédnek, túlon túl 
megtalálja nálunk a leendőjét bent a 
műszaki irodában, ha feldolgozza azt az 
anyagot, amit neki egy szakképzett 
mérnök hűl-és belterületi műszaki mun
kálnia beszolgáltat és e tekintetben, mint 
erről megyőződtiink, a mostani műszaki 
segéd teljesen feladata magaslatán áll és 
bizonyos, hogy azért a javadalomért, 
melyet húz, sem képzettebbet, sem mun
kabíróbbat nem kapunk.

Ezt mindenesetre konstatálni kí
vántuk és ezzel be is fejezhetnénk e 
cikkünket, ha a csendbiztosi állásnak 
nem kellene külön néhány sort szentel
nünk.

A „Szentesi Lap“ f. évi 121-ik 
számában ugyanis, felsorolván azon hi
vatali állásokat, melyekre a tisztujitás 
alkalmából pályázni lehet, ezek közt a 
csend biztosit is említi.

Mi úgy tudjuk, hogy ez az állás, 
közgyűlési határozattal, már régebben 
törülve lett, akkor, mikor a mostani 
csendbiztost ezen állásra helyettesítették.

Szentes város közgyűlése akkor ha- 
tározatilag kimondta, hogy ezen helyet- 
tesités csak a folyó 6 évi ciklusra szo
rítkozik és onnan túl a csendbiztosi 
állást megszünteti. így tehát, ha a sta
tútum szövegében bennfoglaitatik is: ez 
az állás többé be nem tölthető, de szük
ség sincsen reá, meri a tisztujitás után 
a statutum-módositás alkalmával a vá
rosnak módja és alkalma leend, ezen 
kétségtelenül bölcs megfontolás után el- 

' törült állás helyébe egy más, a célnak 
inkább megfelelő reudőrtisztviselői ál
lást szerveznie és ezt utólag választás
vagy kinevezés utján betöltenie.

Ezeket szükségesnek láttuk a váro
si tisztujitás küszöbén elmondani, külö
nösen felhiván az utóbb említett és a 
csendbiztosi állás eltörlésére vonatkozó 
közgyűlési határozatra a fölőttes ható
ság figyelmét, nehogy ezen állás esetle
ges betöltésével egy jogtalan és föleb- 
bezéssel megtámadható helyzet terem

tessék.

Vasúti értekezlet. Vármegyénk va 
süti végrehajtó bizottsága, a szentes-h.-m. vá
sárhelyi érdekeltség bevonásával a fi hó 14-én 
délelőtt 10 órakor gyűlést tartott Zsilinsikg 
Mihály főispán elnöklete alatt.

A gyűlésen az elnök által előterjesztett 
jelentés örvendetesen győzött meg bennün
ket arról, hogy főispánunk a nyáron sem 
szünetelt és fáradozása, utánjárása jóval 

előbbre vitte a szentes-vásárhelyi vasút ügyét 
a megvalósulás felé.

Élóterjeszté ugyanis a gyűlés meguyf 
tása után, hogy a megtörtént közigazgatási 
bejárás után a vonal térképén az akkor 
szükségesnek mutatkozó kiigazítások eszkö
zöltetvén, az igy helyesbített tervrajzokat é« 
költségvetést nyomban felterjesztette a ke
reskedelmi miniszterhez, mire nézve aztán a 
gyűlésen is felolvasott leiratban kapott a 
minisztertől választ.
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E leirat nagyban és egészében helyben 

hagyja a tervet és költségelőirányzatot. Nem 
ellenzi, hogy Szegváron az ujmajornál, Ká
rolyi László gróf birtokánál árufelvételie al
kalmas megálló. Vásárhelyen pedig, a pá
lyatestnek az államvasút, vágányába való 
bekötésnél, az úgynevezett népkerti megálló 
nál, egy a személyforgalomnak megfelelő 
váróterem építtessék, ha erre nézve az em 
litett érdekeltek és a vasútépítő érdekeltség 
közt megegyezés jön létre. Azonban a be 
mutatott tervrajzokon némi módosításokat 
kíván eszközöltetni, részben sztratégiai szem 
pontból, a katonai kincstár véleménye alapján.

E szerint a hódmezővásárhelyi bekö
tésnél nem a tervbevett egyszerű váltó volna 
építendő, hanem kettős váltó egy nagyobb 
kitérővel, még pedig tekintettel a katona 
szállító vonatokra, melyek esetleg itt futná 
nak keresztül, első rendű vágány nyal. Kié 
pitendő volna továbbá egy másik bekötés 
ugyanitt, ‘a Szeged felöl jövő katonai vona
tok számára, tehát Szeged felöl elhajló 
kanyarral, mire nézve azonban a leirat 
egyelőre elégségesnek tartja, ha e bekötés 
nek csak földmunkája készül el most, fel
téve • hogy az érdekeltség kötelezettséget 
vállal arra nézve, hogy szükség esetén a 
bekötést 8 nap alatt helyreállítja.

Az eredeti tervrajzon kívánt változta
tások közt ez a legnevezetesebb, bár a többi 
is számbaveendő. így, tekintettel azon kö
rülményre, hogy e vonalrész kiépítése által, 
az igy létesült szolnok-vásárbelyi vasút 
jelentősebb forgalmi vonal lesz, a tervbevett 
sinvonal helyett a miniszter 26 kis acél
sínek beépítését ajánlja.

Zsilinszky Mihály főispán előterjeszti, 
hogy e leiratot, véve, időnyerés szempont
jából nem látta szükségesnek e miatt a 
bizoti ságot összehívni, hanem egyenesen 
Fleischmann József mérnököt hívta fel a 
szükséges változások eszközlésére, ki viszont 
Granichsclitiidten főmérnökre bízta a munkát, 
mint aki az eredeti terveket is készítette.

Utóbb nevezett erre a főispánhoz fór 
dilit, tudatva vele, hogy a szükséges változ 
tai ásókat kész végrehajtani, azonban — 
tekintettel a mutatkozó munka csekély vol 
tára — kilométerenként valamivel drágáb 
bán, mint ahogy az eredeti terveket Részi 
tette.

Utólagos jóváhagyás reményében Zsi
linszky főispán elfogadta a nevezet mérnök 
ajánlatát, ki erre a miniszter által kívánt 
változtatásokat eszközölvén, az igy kihelyes 
bitett tervrajzok és költségvetés újból fel
terjesztettek és jóváhagyva a f. hó elején 
érkeztek vissza a kereskedelmi minisztertől, 
ki egyben felhívta a főispánt és érdektár
sait, hogy a f. hó 20-áu a miniszteri állam
titkár elnöklete alatt, az építési engedély 
tárgyában tartandó értekezleten magukat 
képviseltessék.

Felhívja ennélfogva a gyűlés tagjait, 
hogy ezen értekezleten való megjelenéssel i 
egy, talán 5 tagból álló bizottságot bíznának 
meg.

A gyűlés tagjai, kik közt az egész ér
dekeltség képviselve volt, örvendetesen vet. 
ték tudomásul az elnöki előterjesztést és 
jóváhagyták minden intézkedését, minek kap
csán Stammer Sándor alispán bejelenti, hogy 
a külön munkálatok teljesítéséért járó dijat 
Granichstádten mérnöknek a vármeg) e köz
munkapénztárából ki is utalványozta.

A f. hó 20-iki értekezletre ezután, a 
íőispúu eluöklete alatt kiküldettek: Wimtner

Károly, Kmetykó József. Kiss Zsigmond, 
Balogh János és Fleischmann József fő 
mérnök.

Zsilinszky Mihály főispán megköszönve 
a belé helyezett bizalmat, fölveti a kérdésb 
vájjon nem látja-e az érdekeltség szükséges
nek a kiküldött bizottságot némi utasítással 
ellátni ?

Fekete Márton, igen helyesen jegyzi 
meg erre, hogy határozott, direktirumot adni 
a bizottságnak, szinte lehetetlen, mégis azt 
az egyet mindenesetre figyelmébe ajánlaná 
hogy — már korábbi megállapodás szerint
— magába e vonal kiépítésébe az érdekelt
ség csak az esetben hajlandó bocsátkozni, 
ha a tenyő szent mártoni, szentesi és ezen 
érdekeltség közt az egyesülés létre jött. 
mert e nélkül az egész vasút jövedelmező
ségének kérdése nagyon problematikus vol
na Ennélfogva mindenek előtt ez iránt kel
lene a f. hó 20-iki értekezleten tisztába 
jönni.

Az érdekeltségek egyesülése, melyet 
Stammer Sándor alispán már akkor elenged- 
lietlennek mondott, ki, mikor a szentesi 
vasút építése volt. tervbe véve, de amely 
eszméjét akkor elvetették, ez által lehetet
lenné téve, hogy a vasút mindjárt Vásárhe
lyig sőt Makóig kiépüljön — igy volt most.
— a tapasztalaton okulva — első rendű 
kérdéssé, mely azonban — remélljiik — 
kedvező megoldást nyer ezúttal.

Hosszabb eszmecsere fejlődött, még ki a 
kormánytól kérendő segély és támogatás 
kérdése körül, melynél az eddig rendelke
zésre álló és az érdekeltség által megaján
lott összegeket számba vették. E szerint 
maga az érdekeltség összesen 540,000 írttal 
rendelkeznék eddig. Az állam hozzájárulási 
hányadát, a postaszállitás megváltása címén 
135,000 írtban számították ki s igy 675,000 
írtra tehető az építési tőke. Minthogy pedig 
az építés 720,000 írtba van előirányozva, a 
a bekövetkezett változások pedig ezt az 
összeget előreláthatólag — ha t. i. a ke- 1 
reskedelmi miniszter nem lesz hajlandó, 
azok építési költségét elvállalni, amit kü
lönben kérni fognak — szintén növelni fogja 
a preliminált költséget, ennélfogva Stammer 
Sándor alispán határozottan kijelenti, hogy 
e vasül kiépítése, pénz hijján sohasem fog 
hajótörést szenvedni, mert legvégső esetben 
az előirányzott 300,000 írtnál nagyobb ősz 
szeget is bocsáthat az érdekeltség rendel 
kezésére a vármegye közmunkaalapjából.

Mely kijelentését a gyűlés tagjai él
jenzéssel fogadták.

A gyűlésnek egyéb tárgya nem lévén, i 
elnök köszönetét mond az érdekeltség tag
jainak megjelenésükért és ezzel a tanácsko
zást bezárja.

*
Ezek után, mint látni való — a f. hó ' 

20-iki Budapesten tartandó értekezlettől, il i 
let ve annak eredményétől függ most már e 
vasútnak létesülése.

Ha sikerül a három érdekeltség egye- i 
sülése, úgy az építkezésnek mi sem áll üt- ; 
jábau, mert az egyes érdekeltek által meg- j 
szavazott, hozzájárulási összeg tiuancirozása 
nem fog nehézségekbe ütközni.

A lő : csupán az érdekeltségek egye- ! 
sülése s mi azt hisszük, hogy ez elöl sem í 
fog mereven elzárkózni a már vasúttal bíró 
kót érdekeltség egyike sem, ha saját érdé- . 
két, saját vasútja felvirágzását csakugyan a 
szivén hordja.

Ŝze n te s  és Y idéke

A társu lat költségvetése.
Amit lapunk legutóbbi számának vezér

cikkében elmaradottnak jelentettünk: az ár- 
mentesitö társulat jövő évi költségelőirány
zatát, tegnapelőtt megkaptuk — és megkaptuk 
a társulat központi választmányának meghí
vóját is a f. hó 18 An tartandó választmányi 
gyűlésre, amelynek tárgysorozatába fel van 
véve a szakaszválasztmányok véleméuyes 
jelentése is, a szakaszigazgatóságok további 
fenn — vagy fenn nem tartására nézve, úgy — 
hogy remélhetőleg még ez az ügy is fel fog 
vétetni pótlólag a f. hó 19-iki társulati köz
gyűlés tárgysorozatába.

Kötelességünknek tartottuk e két dol
got itt megemlíteni, mert ha valamely ügy
ben a közjó érdekében felszólalunk és kvázi, 
mint a jelen esetben is, bírálatot gyakoro
lunk olyan irányban, mely később tárgyta 
launá válik : ezt rektifikálni sohasem tartjuk 
szégyenletesnek, sőt tartozunk vele azoknak, 
kiknek hivatali ténykedése fölött ezt a bí
rálatot gyakoroltuk.

A lapunk legutóbbi számában felhozott 
és kifogásolt mulasztások ügyét, melyek ma 
már nem azok többé, igy rektiíikálva minden 
további bevezetés nélkül egyszerűen áttér
hetünk az előttünk fekvő költségvetés be
ható ismertetésére.

E költségvetést a múlt évivel egybe
vetve, összegezve a számtételeket ügy a 
személyi, valamint a dologi kiadások főösz- 
szegeit — mielőtt ezek érdemébe bocsátkoz
nánk, egy alaki kifogásunk van az egész 
munka ellen, melyet különben már tavaly 
is hangoztattunk és ez az : hogy ez a költ
ségvetés, minden egyéb magántársulatok 
által eltérően, nem azon kezdi, hogy kitün
tesse : mi a múlt évi pénztári maradvány ?

Igaz, hogy e költségvetés keretének 
fedezet rovatában megtaláljuk ezt a marad
ványt, de nem úgy kitüntetve, amint annak 
egy költségelőirányzat keretében lennie kell, 
hogy t. i. a múlt évi maradváuy 36,706 frt 
19 kr. — Aminek ellenében aztán a kiadási 
rovatból viszont hiányzik a telefonhálózat 
kiépítésére előirányzott 30,000 frt, mely pe 
dig ott lett volna felveendő.

De ezen alaki hibától eltekintve is, 
mely elvégre lényegtelen, az egész költség
vetés ellen ma csaknem szóról-szóra ugyan
azon kifogásaink vannak, mint voltak az 
1890-ik évi előirányzat ellen: nem látjuk 
benne a társulat viszonyainak konszolidálására 
iráuyuló komoly törekvést, hacsak e törek
vés az adósságok konvertálásában nem nyil
vánul.

Mert igaz ugyan, hogy a földbirtokok 
után a lefolyt évben összesen 414,532 frt 
ár lériadóki rovása vált szükségessé, inig a 
jövő évre ez az összeg 406.169 írtban, tehát 
8,363 írttal kevesebbre van előirányozva, de 
ez nem a társulat adminisztrációjának ked
vezőbb voltából, hanem abból ered, mert a 
múlt évek tavaszai megkímélték gátjainkat, 
minek folytán 36.706 frt megtakarítás volt 
elérhető abból az 53.517 írtból, mely az 
1889-iki költségvetésben, a bárom szakasz- 
igazgatóság részéről gát védelemre felvé
tetett.

E 36,706 frt megtakarításból 7706 frt 
vétetett át a jelen költségelőirányzatban az 
1891 ik év javára és ez a körülmény, vala
mint a közben létrejött konverzió bőségesen 
megmagyarázza, miért tüntet ki az ártéri 
kirovás a jövő évre 8,363 írttal kevesebb 
főösszeget az előző évinél.

Sőt még kevesebbre is redukálható 
lett volna e kirovás főösszege, ha a költ
ségvetésbe, zárjel között, még mindig nem 
vesznek fel a kiépítendő telefonhálózat költ
ségére 30,000 frtot, amit pedig bízvást 
megcselekedhettek volna, mert igaz ugyan, 
hogy a társulatnál eszközölt műszaki számú 
tás szerint csakugyan annyiban irányozták 
elő az építés költségeit,— az is igaz, hogy 
ennyiért két társulati tisztviselő ajánlkozott, 
a telefonhálózat beruházására: de tagadha
tatlan az is, hogy egy budapesti elektro
technikus cég ajánlata szerint. 14— 15,000 
írtból is eszközölhető, s hogy erre nézve a 
társulat igazgatósága ezideig már bőven 
tájékozhatta magát arra nézve, hogy ezt. a 
telefonhálózatot anuak rendje és módja
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szerint felvehette volna jövő évi költségelő
irányzatába.

Áttérve különben a költségvetés továb
bi részleteire, mint már mondottuk, ugyan
azon észrevételeket tehetjük reá, mint a 
múlt évire.

Az utazási és napdijak, beleszámítva 
az egyes hivatalnokok íuvarátalányát is, 
de viszont nem számítva hozzá a vízvédelem 
alkalmára előirányzott ilynemű kiadásokat, 
a jövő évi költségvetésben is 11,200 frtra 
rúgnak; oly óriási összeg, amely azt felté
telezi, mintha a társulat összes hivatalnokai 
folyton-folyvást utazgatnának.

Ugyanilyen az előre nem látottakra elö- 
iráuyzott Összeg is, mely 7000 írttal szere 
pel akkor, mikor a költségvetésben az utói 
só hivatalhelyiség tisztogatása és elküldött 
sürgöny dijáig, minden, de minden még oly 
aprólékos kiadásról is bőséges gondoskodás 
történt.

De szerepelnek a költségvetésben oly 
tételek is, melyek figyelmünket különösen 
fölkeltik.

Ilyen : a békés-bábockai szakaszigaz 
gató évi fizetése, lakbére és fuvarátalánya, 
összesen 2000 frt; ilyen továbbá a peres 
ügyekben bélyegekre előirányzott 400 frt.

Az előbbi, tekintettel azon körülmény
re, hogy ez a szakaszigazgatói állás ez évben 
is üresedésben volt, sőt valószínűleg a jö 
vőben is ilyenül marad, teljesen indokolat
lan ; az utóbbi 400 frtos tétel pedig nagyon 
perlekedőnek tünteti fel a társulatot, mert, 
hogy 400 frt árú bélyeget használjon fel a 
társulat peres ügyekben, erre nézve ugyan
csak sokféle és sok féllel kell pörben ál
lania.

Legeklatánsabb bizonyítékát azonban 
annak, hogy semmi komoly törekvés sem 
mutatkozik a társulat ügyeinek konszolidá
lására, a személyi és dologi kiadások főösz- 
szegeinek egybevetése szolgáltatja, amelyből 
nem javulás, de sőt hanyatlás tűnik ki.

Mert inig a lefolyt év költségelőirány
zatában minden 1 frt dologi kiadás csak 
95—96 kr személyi kiadással járt, addig az 
1891 ik évi költségelőirányzatban a szoro
san dologi kiadások főösszege 75,348 frt, a 
személyieké pedig 82,780 frt, vagyis, a 
jövő évben minden 1 frt, dologi kiadás 1 
irt és 10 kr személyi kiadással fog járni ; 
oly aránytalanság, mely mellett a világ 
semmiféle vállalata sem tarthatná magát 
fenn sokáig.

Nem akarunk az egyes apróbb tételek
be mélyebben belebocsátkozni; nem is volt 
céluuk ezúttal mindezt csak újból ismételni, 
amit a tavalyi költségelőirányzat kapcsán 
oly kimerítően tárgyaltunk: csak újból reá 
kívántunk nagyjából mutatni a jelen szerve
zet tarthatatlanságára és arra, milyen ége
tően szükséges a társulati alapszabályok re
víziója.

Szükséges, hogy az az óriási hivatal
noki testület, melyben csupán a nyilvántar
tói apparátus 6160 frt évi személyi kiadás
sal jár, lényegesen redukáltassék és e te
kintetben joggal elvárhatják az érdekeltség
ben az ártéri adót legsúlyosabban érző kisebb 
földbirtokosok, hogy a szakaszválasztraánvok, 
a szakaszigazgatóságokról adandó vélemé 
nyűkben, kezdeményezőleg lépjenek fel.

De szükséges az alapszabályok revízi
ója azért is, mert a most érvényben levő 
alapszabály a költségvetés elkészítésére 
nézve semmiféle intézkedést sem tartalmaz, 
holott erre is okvetlen szükség van.

S — mint már mondottuk és hangsu 
lyoztuk: az ezen revízió iránti kezdemé
nyezést a társulat intézőitől várjuk.

Nyílt kérdés.
Szentes város polgármestere, a'„Csongrádmegyei 

gazdasági egyesület* li. elnökéhez. 
Tekintve, hogy a „Csongrádmegyei gaz

dasági egyesület" nagyhorderejű kérdésének 
megoldása legnagyobb részt, sőt mondhat
nánk egyedül az ezidöszerinti lanyha ügyve
zetés miatt nem nyerhet;

tekintve hogy azon társulatok és egye

sülősek, melyek a tetterős, az intézkedő főt 
nélkülözik, felbomlanak, vagy hanem, de 
bizonyára meglazulnak, kérdjük az igen 
tisztelt, helyettes elnök urat:

vájjon meddig szándékozik még az igen 
tisztelt helyettes elnök úr az elnöki tiszttel
— visszaélni — mely pedig az alapszabályok 
értelmében jog szerint csak akkor illeti 
meg, ha az elnököt, annak távol léte vagy 
más egyéb akadályoztatása esetén kell he
lyettesítenie ;

és mikor szándékozik a már oly sok 
szór követelt elnökválasztó közgyűlést vissza 
vonhatlanul egybehívni.

Szentesen, 1890. október 13.
Többen.

XTj d o n s á g 'o k .
Szentes, 1890. okt. 16.

— Általános értekezlet A f. hó 22-én 
tartandó városi tisztujitás érdekében a f. hó 
16 áu délelőtt. 9 órakor általános értekezlet 
lesz a városház tanácstermében. Mi ugyan
— okulva a múlt év telén, a megyei tiszt- 
ujitást megelőzött általános értekezlet tapasz
talatain, nem sokat bízunk abban, hogy ná
lunk az ilyes értekezlet a kívánatos egyön 
tetü és igy minden résztvevőre kötelező meg
állapodásokra vezetne. Amennyiben azonban 
a városi tisztujitásban pályázók, főleg a főbb 
állásoknál nem lesznek olyan fölös számban, 
hogy köztük valumi nagyon válogatni lehes
sen: reméllhető mégis, hogy legalább ezekre 
nézve döntő Jeend ezen értekezlet eredménye.

—  Csendélet Horgoson. Nagyon épüle 
tes dologról értesít, horgosi levelezőnk. Az 
iskolaszéki elnökkel, JBurgDénessel régi, gyű 
löl ködő viszály kodásban áll Fákolicz János 
horgosi plébános, aki ezen gyűlölködést úgy 
látszik kiterjeszti a községi iskolaszék fenn
hatósága alatt álló egész ügyre s az 
azt szolgáló egyénekre is. így történt, hogy 
október 11-én délután egyik községi ta
nító, Ocskay Gyula, aki egyszersmind o k 
l e v e l e s  k á n t  o r is, szokás szerint meg 
akarta tartani az iskolásgyerekekkel a 
rendes énekórát. Ezeu hivatalos kötelessége 
nek teljesítésében azonban az iskolába jött 
plébános által durva, sértégetö,szidalmakkal, 
sőt egyenest kidobatási fenyegetéssel is 
megakadályoztatott azon kijelentése mel
lett, hogy az énektanítást ezentúl a káp
lán fogja végezni. Mindez a tanulók, a 
káplán s egy tanítónő jelenlétében, tel
jes nyilvánossággal, az iskolában történt. 
A magáról, szelíd hivatásáról súlyosan meg
feledkezett plébános ellen a méltatlanul meg
bántott tanító följelentést tett az iskolaszék
nél, mely a panaszt sürgős megtorlás végett 
a vármegye közigazgatási bizottságához tette 
át. A mindenesetre sajátságos és egy lelki- 
pásztorhoz merőben méltatlan eljárás anyagi 
hátterét levelezőnk állítása szerint, valósai 
nüleg az az évi 26 frt járandóság képezi, 
melyet egy alapítvány kamatképpen tisztán 
az énektanitásért már évek hosszú sora óta 
élvez a községi tanító.

— Iskola avatás. A helybeli népes ev. 
ref. egyház a felső párton egy szűk és rossz 
világitású tanterem helyett a kor- és peda
gógia kívánalmainak megfelelő, célszerű vi
lágitású, alkalmas padok és szellőztető ké 
szülékkel ellátott szép iskolát építtetett s 
azt e hó Í4-ikén d. e. 9 órakor rendelte
tési céljának ünnepélyesen átadta. Az ünne 
pélyen megjelentek: nt. Filó János és Gerőc 
Lajos lelkészek, Kristó Fagy István főgond
nok, a presbytérium, az egyh. hivatalnokai, 
a tanítói kar, mindegyik hozván magával 
néhány növendéket s számosán a lelsőpárti 
hívek közül. Az ünnepélyt Joó Károly kán 
tor nyitá meg, elénekelvén az egybegyül 
tokkel az „lm bejöttünk nagy örömmel'* kez
detű ének két versét, azután Gerőcz Lajos 
lelkész mondott szép imát s utánna n. t. 
Filó János rövid beszédben ecsetelte az isko
la fontosságát s kérte az ég urát: óvja s 
védje ez uj iskolát külső és belső vésztől; 
áldást kért a benne működendő tanítók és

tanítványokra. Ezután „Legyen te kőfalaidban 
csendesség* kezdetű ének elénekeltetvén, a 
már eddig beiratkozot. 89 I ső oszt. beli fi- 
növendékek — a közönség jelenlétében — 
elfoglalta a padsorokat. Ezzel az ünnepély 
véget ért s a közönség a szép iskola felet
ti megelégedettség édes tudatával oszlott 
szét.

—  Képviselőválasztók névjegyzéke A
vármegyei központi választmány a f. hó 25-én 
gyűlést fart, mely alkalommal a mindszenti, 
szegvári és csnnyi jövő évi országgyűlési 
képviselők névsorát fogja végérvényesen meg
állapítani

— M e g ö r ü lt  t a n í t ó .  4 szentesi zsidó is
kola egyik tanítóján, D obozi Jenőn már régibb idő 
óta észlelték ismerősei az elmezavar tüneteit. A ko
rábban szorgalmas és tehetséges tanító szórakozott 
lön, ki elfeledte a feltett kérdést, mire a gyermek 
felelni akart s végre is az iskolaszék kénytelen volt 
Őt a z  oktatástól felmenteni és erről a hitközség elöl
járóságának is hivatalos jelentést tenni. Azóta majd
nem fél év telt el ; a hitközség képviselőtestülete, ál
lást foglalva az iskolaszék ellen, amelyben pedig 3 
orvos is van, vissza akarta helyezni a szerencsétlen 
elmebáborodottat akinek ügye a legutóbbi megyei 
közig, bizottsági gyűlésen is tárgyaltatott, de e közben 

j a napokban mind erősebb tünetei mutatkoztak nála 
; az elmezavarnak, mely végre tomboló dühbe ment 

át, úgy hogy tegnap fel kelle szállítani a tébolydába.
—  Nyilvános számadás és köszönet. A 

szentesi zsidó ifjúság által, a f. hó 11 én a 
városi gymn. alapja javára rendezett, tánc 
mulatsága alkalmával bevétetett: belépti
jegyekből ! 87 frt, a rendezőség hozzájáru 
lása: 39 frt 80 kr. felülfizetésekből: 28 frt 
60 kr. összesen: 155 frt 40 kr. Kiadatott 
összesen : 126 frt 80 kr. A jótékony célra 
maradt 28 frt 60 kr. Fölülfizetni szívesek 
voltak : Fosenféld Miksa (Budapest) 1 frt. 
Reicheribach Jakab 1 frt. Cetikor Adolf né 3 
frt. Kurcz Jakab 1 frt. Móhr Sámuel 1 írt 
10 kr. Fetitscli Dávid 50 kr. Neumann Jó
nás 1 frt. Lővy Dávid 1 frt Lővy J. János 
50 kr. Franki Henrik 1 fit. Czukkcrmann 
Károly 2 frt. Fr. Folacsek Albert 2 frt. Dr. 
Mátéjfy Ferencz 2 frt. Freund Simon 1 frt. 
Fr. Reisz Soma 1 frt.. Kampler Danó (K.- 
Szt. Márton) 1 frt. Nyiri Gerzon 1 frt. 
Czukkermann Ignácz 1 frt. Fr. Kardos Al 
bért, 1 frt. Neumann Dávid 1 frt. Fr. Ecseri 
Lajos 1 frt. Bánfalvi Lajos 1 frt Volfingev 
Adolf 1 frt. AT. N. 50 kr Fogadják a jótékony 
adakozók a rendezőség bálái köszönetét.

—  Templomjavitás. a református temp
lom javítása szépen halad előre A gyámpil
lérek felépitvék, csak vakolásuk van hátra, 
mely a templomfal repedéseinek kiigazításá
val és a meszeléssel együtt halad lefelé. A  
tetőfedés befejezve s most a toronyfal javí
tásához készülnek fogni, mely célból már 
vontatják is felfelé az állványhoz szükséges 
gerendákat, mely veszedelmes műveletnek 
mindég sok a bámulója.

— K ú t b a  f u l l a d t .  A gondatlanságnak vagy 
éppen rossz szokásnak lett áldozata a f. hó 12-én 
virradóra B ugyi Mihály 39 éves gazda ember, mikor 
hajnalban felkelve a lovait a kúthoz vezette itatni. 
Nem lehet eléggé kárhoztatni némely gazdaembernél, 
hogy kútját — talán valami csekély kényelem szempont
jából — a kútrováson belől álló deszkával látja el, 
melyre aztán a gondatlan cseléd ráállva, húzza fej 
a vizet, kitéve annak az eshetőségnek hogy vagy bele 
szédül a kútba, mert a feje nem oly erős, hogy a 
mélység látását kiállhatná, vagy pedig az idővel elro- 
hadt deszka letörik alatta s úgy zuhan alá a mélybe, 
mint ahogy az megtörtént Bugyi Mihállyal is, ki azu
tán — nem lévén közelben segély — belefulladt a 
kút mély vizébe.

—  Demeter-bál. A Il-ik 48-as uépkör 
a f. hó 26-án, könyvtára javára táncmulat
ságot rendez, mely az I-sö 48-as népkör 
helyiségében a H. Szabó házban fog megtar
tatni. Belépti dij személyenként: 60 kr. Kez
dete este 6 órakor.
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—  Gyűlések a vármegyén Csongrád- 

vármegye törvényhatósága af. hó 29 én tartja 
ez évi rendes őszi közgyűlését. E gyűlést 
megelőzően a folyó hó 27-én délelőtt az 
állandó választmány, 28-án délelőtt 9 óra
kor a közigazgatási bizottság, ugyané napon 
délután 3 órakor pedig a számonkérö szék 
tartja gyűlését az alispáni elfogadó-teremben.

— Választási mozgalmak. A küszöbön 
levő városi tisztujitás nem idéz elő valami 
nagyobb mozgalmat városunkban. A pályázók 
minden téren jobbadán a régiek lesznek és
— mint értesülünk, csak a tanácsnoki állá
sokban, uo meg az árvaszéknél van célba 
véve változtatás, ez utóbbi helyen egészen 
gyökeres, amennyiben arról van szó, hogy 
még a segéd és kezelőszemélyzet is uj em
berekből alakuljon. A tanácsnoki állásoknál, 
a vezércikkünkben kifejezésre juttatott és 
eléggé meg nem róható változtatási szán
dékon kívül még a községi bíróságnál 
is várható küzdelem, amennyiben — hal
lomás szerint — ezen állásra Aradi Kál
mán főkapitány is pályázik. Ezzel szemben 
aztán Nyíri Gyula helyettes tanácsnok jelen
legi közs. biró viszont az árvaszéki első ül
nöki állásra is pályázna. Különben nézetünk 
szerint is legnagyobb szükség — a mérnöki 
tisztségen kívül — az árvaszék regeneráció 
jára van. Ott elkelne nagyon a fiatal mun
kaerő. Küzdelem várható még a városi szám
vevői állás betöltésénél, amelyre bizonyára 
több pályázó lesz és — ha a szerte keringő 
kósza híreknek hinni lehet — az ügyészi 
állás betöltésénél, amelynek elnyeréséért 
egyik fiatal prókátorunk szállna síkra a je
lenlegi ügyész ellen.

—  Hangverseny. Predics László hegedű 
művész, a Halmay színtársulatának volt kar
mestere, mint erről már korábban hirt ad
tunk, hangversenyt rendez a f. hó 18-án, 
szombaton este, a Kass vendéglő nagytermé
ben. A hangverseny kezdete pont fél nyolc
kor s a változatos műsor, mely élvezetes 
estét igér a következő: 1. Nyitány „Pro- 
me(heis“-höz, Bethowen-től; zongorára 4 kéz
re. Előadják: Csillag Franciska és Predics 
László. 2. VII. hegedűverseny. Beriottól, zon
gora-kísérettel előadja a hangversenyző. 3. 
Népdalok. Férfikarra; énekli a dalegylet. 4. 
a) Noctume. Chopintől, b) Adagio Elegiqne. 
Wieniawszkytöl. Hegedűre zongora-kísérettel. 
Előadja a hangversenyző. 5 Haliadé et Polo- 
naise VieiHempstől, hegedűre és zongorára. 
Előadja a hangversenyző. 6. Szavalat. Dr. Filó 
Tihamér úr által. 7. Éljen csárdás Ridley 
Kohnetól; előadja a hangversenyző. Q. Honvé
dek csatadala. Férfi négyes zongora-kísérettel; 
Huber Károlytól; énekli a dalegylet.

—  A Kossuth szoborért szenvedett. 
Megvolt Írva a „Szentesi Lap* f. évi 12l-ik 
számában a „Beküldetett* alatt egyik rendőr
nek a túl a kurcai Széchényi-csárdában ki
fejtett virtuskodása. Az a rendőr, akiről ott 
szó van, köztudomás szerint elvesztette már 
káplári rangját a minthogy az iparos, kivel 
a csárdában összetűzött, nem akarja még 
érzékenyebben is sújtva látni, mint ahogy a 
degradálás már eddig is sújtotta, ennélfogva
— bár igaz, hogy orvosi látleletet vétetett 
fel — ezt. a látleletet egy forintért olyan 
kezekbe deponálta, hogy belőle a rendőr 
ellen további fegyver ne legyen kovácsolható. 
Ezt a forintot aztán elhozta szerkesztősé
günkbe azon kijelentéssel, hogy adjuk azt 
valamely tetszésünk szerinti jótékony célra, 
amit. meg is cselekedtünk, átadván a forintot 
Várady Lajos gyógyszerésznek, hogy a 
Kossuth szobor javára nála begyült és a 
takarékpénztárban elhelyezett összeghez csa
tolja.

—  Trachoma tanfolyam Szegeden. A
Fdtter Náthán dr. közegészségi felügyelő veze
tése a la tt tervbevett trachoma-tanfolyam a f. 
hó 14-éu tényleg kezdetét vette Szegeden, a 
közkórháznak e célra berendezett helyiségé

ben. A tanfolyamot megelőzően a vidéki és 
szegedi orvosok, kik abban résztvesznek, 
ismerkedési estélyt tartottak, mely — mint 
a szegedi lapok Írják — a legkedélyesebb 
hangulatban folyt le. A tanfolyamban várme
gyénk teiületéröl is több orvos vesz részt.

—  Sirkoszorúk. A közeledő halottak- • 
napja alkalmából Wéllisch Vilmos helybeli 
divat árúkereskedő egy bécsi gyártól nagy 
sirkoszoiúraktárt. kapott, mi által abban a 
helyzetben van, hogy e koszorúkat gyári 
áron adhatja. Erre vonatkozó hirdetését la
punk mai számában közöljük, melyet t. ol- i 
vasóink szives figyelmébe ajánlunk.

Weisse Seidenstoffe von 60 kr.
bis fl. 11.45 p. Meter — glatt und gemustert 
(ca. 150 versch. Qual.) vers. roben- und stílck- 
weise porto- u. zollfrei das Fabrik-Dépot G. Hen- 
neberg (K. u. K. Hoflieferant), Zürich. Muster 
umgebend. Briefe kosten 10 kr. Porto. 2

Irodalom.
A míg él, barátja marad a „Képes Csa- I 

ládi Lapok" című szépirodalmi, <smeretter- i 
jtsztő, képes hetilapnak, aki gazdag tártál- j 
mával, gyönyöiű képeivel megismerkedett. E i 
lap előfizetési ára egész évre 6 frt, félévre ■ 
3 frt, negyedévre 1 fit 50 kr. s a kiadóhi- ’ 
vatal (Budapesten, nagy korona utca 20 sz.), ' 
melyhez az előfizetések legcélszerűbben pos- i 
tautalványon intézendők, kívánatra bárkinek 
ingyen és bérmentve szolgál mutatványszá
mokkal. A legújabb szám következő változa
tos tartalommal jelent meg : Más világ. 
(Regény. Folytatás.) Nagy várady Mirától.— 
Hozsánna! (Költemény.) Patyi Istvántól. — 
A  szem színe. Dr. Csapodi Istvántól. — Szere
lem és bosszú.^ (Elbeszélés. Folytatás ) Paál 
Gyulától. — Őszi hang. (Költemény.) Benedek 
Árpádtól. — Mari. (Elbeszélés. Folytatás.) 
Bignió Erzsikétől. — Majd holnap! Dioge- 
nestöl. — Három arckép. (Elbeszélés. Irta : 
Turgenjev I. Fordította: Balassa István. 
(Folytatás.) — Mindenféle. A  hét tükre. Me- 
fisztótól. Képeinkhez. Irodalom és művészet.

í Hymen. Gyászrovat.
„A magyar háziasszony" czimű, Buda

pesten megjelenő szépirodalmi, társadalmi és 
háztartási hetilap szerkesztésében változás 
állott be. Palágyi Lajos, az eddigi szerkesztő, 
más elfoglaltsága miatt visszalépett s e lap 
kiadójának sikerült a „Magyar Háziasszony“ 
szerkesztésének vezetésére Bársony Istvánt, 
az ösmert nevű Írót megnyerni, aki mellett 
SzimiaiHőór lesz a felelős szerkesztő. Bársony 
neve elég biztató arra, hogy a „Magyar 
Háziasszony ezentúl jobb lesz mint valaha. 
Azért mi melegen ajánljuk ezt a kedvelt 
lapot a müveit magyar közönség pártfogásába. 
Előfizetni lehet bármely naptól kezdve; elő
fizetési ára egy évre 6 fit, félévre 3 frt, 
negyedévre 1 frt 50 kr. Az előfizetési pénz 
Budapestre küldendő a „MagyarHáziasszony" 
kiadóhivatalának. (VII. Erzsébetkörut 7. sz.)

„Kétszer kettő— négy" címmel koszorús 
költőnk : Jókai Mór egy uj regényt irt a 
„Képes Családi Lapok* számára.

E kitűnő szépirodalmi lap az érdekes 
regényt már a legközelebb kezdi közleni.

KÖZGAZDASÁG.
Szállítás a hadsereg számára. A  buda

pesti kereskedelmi és iparkamara az érdekel
teknek tudomására hozza, hogy a cs. és kir. kö
zös hadügyminisztérium pályázatot hirdetett 
a közös hadsereg számára 1891 ben szükséges 
ruházati és Jölszerélési cikkek ama részére, mely 
a szabad verseny számára tartatott fenn. Az 
ajánlatok ez évi november hó 15 óig a 
szállitóképességi bizonyitváunyal és a bizto
síték-összegről szóló letéti nyugtával fölsze
relve, a cs. és kir. közös hadügyminisztérium
hoz nyújtandók be. A szállítandó főbb cikkek a 
következők: prémmunkák, csákók, sisakok, 
csákó- és sisakfelseerélési tárgyak, toll- és ló- 
szőr-kócsagok, fémgombok, nyakravalók bőrkesz
tyűk, gombkötő és paszomány os munkák, tábori 
csutorák, dobok és dobalkatrészék. jelző kürtök, 
kötélverő munkák, lóvakarók, nyergek, fegyenc- 
ruházatok, kötött ingek és alsónadrágok, ne
mez csizmák st.b. A közelebbi feltételek meg
tudhatók a kamara irodájában. (V. Mária 
Valéria utca 12. szám.)

2ST y  i l t t é r . * )
Alólirott ezennel kijelentem, hogy aki 

a feleségemnek: Kábái Teréziának bármit hi
telez vagy kölcsönöz, én nem fizetem ki.

Bodnár Lajos.

Tekintetes szerkesztőség !
A  „Szentesi Lap* f. évi 122 ik számá

nak nyiltterében Mácsai Imre rendőr magát 
a túl a kurcai deleidben minősithetleuül 
durva magaviseletének következményei aiól 
mosakodni akarván, ezt úgy cselekszi, hogy 
engem kíván újból becsületemben kisebbí
teni. Pedig itt nem arról van szó: hogy én 
megbecsülöm-e magamat, vagy nem? — ha
nem, hogy ő megbecsüli-e magát és becsüle
tet szerez-e annak a rendőr öltönynek, ame
lyet testén visel.

Az pedig tény, hogy mikor én a f. hó 
10 én a Tiszáról visszajövet a delelőbe be
tértem, Mácsai Imre városi rendőr már ott 
mulatott Beukóval és részeg volt; tény, hogy 
ott a nevezettel huszonegyezett, tény, hogy 
a kártyázásban én is résztvettem és hogy 
ekkor Mácsai Imre városi reudör 10 krajcárt 
jogtalauul elvett a kasszából s hogy — 
mikor én ez ellen felszólaltam, ez a városi 
rendőr széket ragadott és azzal levert, sőt 
mikor e széket Smazál vendéglős a kezéből 
kivette, ismét más székkel ütlegelt.

Ezek a Mácsai Imre városi rendőr vi
selt dolgai és hőstettei.

Hogy én a látleletet, mellyel egész jö
vőjét tönkre tehettem volna, az ő sógorának, 
Tancik Józsefnek nagy kértére egy forintért 
átadtam, ezt persze Mácsai Imre közrendőr 
a maga módja szerint köszöni most meg, 
de e lap más rovatából láthatja, hogy ezt 
nem nyerészkedésből tettem.

ÍS miután most már ő hozza igy nyil
vánosságra a dolgot, hát én is azt mondom: 
hogy ám hallgattassék ki ez ügyben a de
lelő vendéglőse, de erre nézve elvárom, hogy 
ennek a rendőr ruhába bujtatott durva 
Mácsai Imrének a fölöttes hatósága szigorú 
vizsgálatot indítson.

Szentesen, 1890. október 15 én.
Kevitzky Pál m. k.

*) E rovatban közlőitekért nem vállal felelős- séfet a Szeri.

V a s ú t i  m e n e t r e n d -
(Puszta Tenyfi— KunSzent-Márton— Szentes 

között.
Érvényes 1890. junius 1-től.

Szentes—Szolnok.
Szentes indul 5 o. 35 p. éjjel, 12 o. 05 p. d. u. 
Tőke érkezik 6 o. 11 p. éjjel, 12 o. 41 p. d. u.
Kazt.-Márton „ 6 o. 51 p. d. e.,
P.-Homok „ 7 o. 23 p. d. e.,
T.-Földvár
Martfű „
Kengyel „
P.-Tenyó „
Szajol „
Szolnok „
Budapestre érk.

10. 20 p. d. a.
1 0. 5 : p. d. u.
2 0. 17 p. d. u.
2 o. 36 p. d- u.
3 o. 11 p. d. u.
3 o. 30 p. d. u.
3 o. 50 p. d. u.

25 p. d. u, 
45 p. éjjel.

Budapestről indul 
Szolnok „
Szajol érkezik 
P.-Tenyő „ 
Kengyel „ 
Martfű „ 
T.-Földvár érk. 
Homok „ 
Kszt.-Márton érk. 
Tőke „
Szentes „

7 o. 41 p. d. e.,
7 o. 59 p. d. e.,
8 o. 34 p. d. e.,
8 o. 55 p. d. e.,
9 o. 15 p. d. e.,
9 o. 44 p. d. e., 4 
1 o. 55 p d. e., 7.

Szolnok Szentes.
9 o 40 p éjjel, 8 o 15 P d e
3 o 45 p éjjel, 11 0 41 P d 0
4 o 20 p éjjel, 12 o 20 P d e
4 o 42 p éjjel, 12 o 41 P d u
5 o 11 p éjjel, 1 0 00 P d u
5 o 39 p éjjel, I  0 36 P d a

6 o 03 p d e. 2 0 03 P d u
6 o 20 p d e. 2 o 15 P d u
7 o 10 p d e. 2 o 54 P d u
7 o 38 p d e. 3 o 25 P d a
8 o 13 p d e 4 o 00 P d u

A csongrád-félegyházi h e. vasút menetrendj’e.
Érvényes 1888. szept. 16-ától

Szeged— Csongrád.
Szegedről indul 11 o 9 perc d e ,  2 o 18 perc d u.
Félegyházáról 12 o 15 perc és 5 o 4<> perc d u-
K.-K Szállásról 12 o 48 perc d u 6 o .2 perc este
Csongrádra érk. 1 o 11 perc d u 7 o (Ji perc este

Csongrád—Szeged
Csongrádról indul 9 o délelőtt, 2 o 15 perc d a. 
Kiskun-Szállásról 9 o 52 perc d e, 3 o 1 perc d n. 
Félegyházáról 10 o 29 perc d e, 3 o 36 perc d u. 
Szegedre érkezik 1 o 05 perc és 5 o 59 perc d u.

Félegyházáról Budapest felé indul: 
Gyorsvonat 11 o 50 p d e. Személyvouat 4 o 18 p d a 

Omnibuszvonat 7 o 18 perc délelőtt.

Laptulajdonos és felelői szerkesztő: Dr. Mitéffy Ferenc. 
Társ-szerkesztő: Bánfalvi Lajos.



7420 1890. Csongréd vármegye alispánjától.
Pályázati hirdetmény, £
Szentes rendezett tanácsú városnál 

a tisztviselők mandátuma ez év folyamán 
lejárván, a város tisztviselői, valamint a 
segéd- és kezelőszemélyzetnek eddig élet
hossziglan meg nem választott tagjai, a 
jelenleg érvényben álló városi szervezési 
szabályrendelet alapján és az 1886. évi 
22. t.-c. 69. §-a értelmében 6 évi idő
tartamra, illetve a segéd- és kezelősze-

6 ________
, mélyzet tagjai élethossziglan uj válasz

tás, — a rendőrkapitányok pedig szintén 
, élethossziglan kinevezés útján fognak al-
1 kalmaztatni.

Ez alkalomból kifolyólag felhivat
nak mindazok, kik a Szentes városnál 
újból betöltendő tiszti- vagy segéd- és 
kezelíiszemélyzeti állás bármelyikét el
nyerni kívánják, hogy a törvény értel
mében felszerelt kérvényeiket hozzám 
folyó hó 21 ik napjának délutáni 5 óra- |

^ZENTES ÉS yiDÉKE
jáig annyival inkább benyújtsák, mivel 
ezen idő eltelte után beérkező kérvények 
figyelembe vétetni nem fognak.

A rendőrkapitányi állásokra pá
lyázni kívánókat egyidejűleg felhívom, 
miszerint kellőleg felszerelt pályázati 
kérvényeiket ugyancsak a fent kitett 
határidőn belől Zsilinszky Mihály úr Ő 
Méltóságához nyújtsák be.

Szentes, 1890. október 11.
STAMMER SÁNDOR, alispán.

Csütörtök, október Ifi 1SÍ)O.

Wellisch Vilmos
rövid , norinbergi-, diszmű-, divat-, 
czipő- és kalap-árú kereskedőnél

sirkoszorú gyáramból 
G Y Á R I R A K T Á R T
rendeztem be.

Ezt azon megjegyzéssel van 
szerencsém a u. é. közönség b. tu
domására hozni, hogy ezen gyári 
raktár berendezése által Wellisch 
Vilmos úr azon kellemes helyzetbe 
jutott, hogy vevőinek a koszorúkat 
dús választék mellett gyári árban 
— tehát jóval olcsóbban, mint ed
dig — adhatja.

Kérem a n. é. közönséget e 
vállalatomat b. pártfogásával szeren
cséltetni, hogy máskor is alkalmat 
nyújthassak e téren olcsó bevásá- 
rolliatásra.

T a u s s ig  I g n á t z ,
3—1 sirkoszorú-gyáros Bécsb en.

Északmagyarországi egyesített k ő s z é n b á n y a
és

i p s t x - v á l l a d . a . t  r é s z v é n y - t a r s u l a t .

Tojás-szén háztartások részére.
Felhívjuk a tisztelt fogyasztóközönség figyelmét ez uj, k itűnő  minőségű 

tüze lőanyagra , mely minden sze rkeze tű  ká lyhában, valamint ta k a ré 't lű 'h e 
lyeken egyaránt előnnyel használható és magában oly kitűnő  tu la jd o n o ka t 
egyesit, hogy a legmelegebben ajánlhatjuk.

A tojás-szén ára igen jutányos!
M intával és használati u tasítássa l in gyen  szo lgá lu n k .
Egyúttal ajánljuk ismert jó minőségű karancsaljai és CSibaí tö m ö r-  

s z e n ü n k e t .
M e g r e n d e l é s e k  e l f o g a d t a t n a k  :

Budapesten: közp. irodánkban Erzsébet-tér 3. sz. ;
a vidéken m inden nagyobb szénkereskedönél.

-őn. vezérigazgatóság.
6—2 (Utáunyoniat nem dijaztatik.)

LEGOLCSÓBB KÖNYVNYOMDA!!

•C553d VXT2 V á ’3
ég*

a legolcsóbb könyvnyomda az alföldön.
GLjántya, m a c p c i t  m | o m 3 a i  m - u n á á l í ,  A ö n t j o c f t ,  jo lyó ivato fi,
zö-pizatofi, fii, veit a fos, i i - c j- i j ,  v é 3 i  óo t í c - c e o ú c S ő i ja fzat^a-
szofi, tnecf/fiivófi, óo cofcetóí fiáztyá fi, yijászj-efeiitészfi, nóv-
je^ ijiifi, coomacjofó pctpiwft éo cócj/vn̂ omáow fcucCpapiroIt ó Goritcúoá 

Ízléses, gyors, pontos és olcsó kiállítására.

Ugyanott a „Sitatis is Vilskí" tini wiyss tártaim lapra slsWs slIiraltaU,
l i i r d - e t é s e l s  a  l e g ' j t n - t á x a y o s a . T o T o a . n .  s z á m í t t a t n a k .

T is z te le t te l:

a „SZENTES és VIDÉKÉ” KÖNYVNYOMDÁJA és KIADÓHIVATALA.

N yom ato ttá  tu la jdonos: .Szentes és V id é k e " g y o rs s a jtó jin . 1890.


